
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 25 DEL 31/03/2022

OGGETTO: ART.  234  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000,  N.  267  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  ED
INTEGRAZIONI.  ORGANO  DI  REVISIONE  ECONOMICO  FINANZIARIA  DELLA  CITTÀ  DI
ALESSANDRIA: PRESA D’ATTO A SEGUITO DI ESTRAZIONE MINISTERIALE DI SOSTITUZIONE
COMPONENTE.

L’anno 2022 il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 18.00, con la modalità della videoconferenza presso il collegamento
ipertestuale   https://global.gotomeeting.com/join/388276757 previa convocazione tempestivamente notificata,  sono
stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco SI IACOVONI Lorenzo NO

ABONANTE Giorgio Angelo NO LOCCI Emanuele SI

ANNARATONE Simone NO LUMI Gian Paolo Giuseppe NO

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego NO

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico SI

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria NO

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI

BOVONE Simonetta NO PASSALACQUA Carmine NO 

BUZZI Chiara NO PAVANELLO Evaldo SI

CASTELLANO Piero SI POGGIO Angela Maria NO

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita NO

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI

GENTILUOMO Francesco NO SCIAUDONE Maurizio SI

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo SI

GUERCI Federico Stefano NO

Presenti : 20   Assenti : 13  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua
qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott. ZACCONE Antonello
Paolo ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 25 del 31/03/2022



Su proposta n. 64 del 29/03/2022

OGGETTO:   ART.  234 DEL D.  LGS.  18 AGOSTO 2000,  N.  267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI  ED
INTEGRAZIONI. ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELLA CITTÀ DI ALESSANDRIA:
PRESA D’ATTO A SEGUITO DI ESTRAZIONE MINISTERIALE DI SOSTITUZIONE COMPONENTE.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Capo di Gabinetto del Sindaco, Segreterie

Particolari, Soggetti Partecipati, Cerimoniale, Affari General, URP e Disability Manager 

PREMESSO CHE:
- il Comune di Alessandria con la delibera del Consiglio Comunale n. 123 del 30.11.2021
“Art. 234 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. organo di
revisione economico finanziaria della Città di Alessandria: elezione del Presidente” ha preso atto
dell’estrazione  effettuata  a  cura  del  Ministero  dell’Interno  ed  ha  nominato  per  il  triennio
30.11.2021/29.11.2024 l’Organo di Revisione Economico Finanziaria dell’Ente cosi composto:

Dr.ssa Paola Barisone – Presidente
Avv. Fabrizio Borasio
Dr. Dario Quaccia;

- l'Organo  di  revisione  contabile  dura  in  carica  tre  anni  a  decorrere  dalla  data  di
esecutivita6  della deliberazione, ovvero dalla data di immediata eseguibilita6  nell'ipotesi di cui
all'articolo 134, terzo comma, del TUEL; 
- in data 02.03.2022, con lettera prot. 19372,  avente ad oggetto “Dimissioni di membro
del  Collegio  dei  Revisori  del  Comune  di  Alessandria”  il  dr.  Dario  Quaccia,  componente  del
Collegio,  ha comunicato di rinunciare all’incarico;
-  in data 08.03.2022, con lettera prot. 21522 avente ad oggetto: “Dimissioni Componente
O.R.E.F. Città di Alessandria. Art. 57 ter D.L. n. 124/19, convertito con modificazioni in Legge n.
157/19” l’Ente ha comunicato all’Ufficio Territoriale del Governo –Prefettura di Alessandria, le
dimissioni del membro del Collegio e contestualmente ha chiesto di procedere ad una nuova
estrazione;
- in  data  22.03.2022,  presso  gli  Uffici  UTG  -  Prefettura  di  Alessandria,  si  e6  svolto  il
sorteggio per procedere alla nomina di n. 1 Revisore per il Comune di Alessandria e  che, a
seguito operazioni di estrazione, sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:

Mauro Biagio FERRARIS – 1° revisore estratto 
Gian Matteo RUBIOLO - 1° riserva estratta 
Filippo PIGNATARO - 2° riserva estratta 

- a seguito della summenzionata comunicazione dell’esito del procedimento di sorteggio,
il Settore proponente procedeva in data 22 marzo 2022, con lettera prot. n. 25884 a richiedere
formale accettazione al primo Revisore estratto;
- con comunicazione di posta elettronica del 23.03.22, e6  stata comunicata la rinuncia da
parte del primo Revisore estratto (prot. n. 68 del registro OREF);
- con trasmissione del 24.03.22, prot. 26683, e6  stata invitata la prima riserva estratta;
- con lettera del 28.03.22, prot. 27785 del 25.03.2022, e6  stata comunicata l’accettazione
dell’incarico  della prima riserva estratta;
TUTTO CIO’ PREMESSO;
PRESO ATTO CHE il seguente Revisore estratto prima riserva:
Dr. Gian Matteo RUBIOLO – nato a Fossano (CN) il 07.04.1968  -  C.F. RBLGMT68D07D742C



ha  comunicato  di  accettare  la  carica  a  revisore  dei  Conti  della  Citta6  di  Alessandria  e  nel
contempo ha allegato la dichiarazione del permanere dei requisiti, noncheC  la dichiarazione in
ordine a causa di ineleggibilita6  e incompatibilita6 ;

CONSTATATO CHE l'art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modificazioni ed
integrazioni detta le norme per la determinazione del compenso dei Revisori medesimi, come
segue: 
- al comma 1 stabilisce che con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto con il Ministero
del  Tesoro)  sono  fissati  i  limiti  massimi  del  compenso  base  spettante  ai  revisori,  da
aggiornarsi ogni triennio, in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento
e di investimento dell'ente;- 
- al comma 7, stabilisce che l'Ente locale definisce il compenso spettante ai Revisori con la
stessa deliberazione di nomina (oggi superata dalla procedura di estrazione relativamente a
due componenti, ma confermata per quanto riguarda l’elezione del Presidente); 
RILEVATO che con Decreto interministeriale 21 dicembre 2018 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 3 in data 4 gennaio 2019) del Ministero
dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell'Economia  e  Finanze,  sono  stati,  da  ultimo,
aggiornati i  limiti  massimi del compenso spettante ai  Revisori dei conti  degli enti  locali  e,
infine,  che  la  Corte  dei  Conti  (Sezione  Autonomie),  con  deliberazione  n.
16/SEZAUT/2017/QMIG del 13 giugno 2017, ha precisato che non sussiste nell’ordinamento
alcun limite minimo al compenso dei revisori degli Enti locali; 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1 del citato Decreto, il limite massimo base annuo lordo
per i Revisori dei Comuni da 60.000 a 99.999 abitanti e’ previsto in Euro 18.410,00 e che, con
riferimento all’art. 241, secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni,  lo  Statuto della  Citta6  di  Alessandria  non prevede ulteriori  funzioni  assegnate
all’Organo  di  Revisione  Economico  Finanziaria  rispetto  a  quelle  indicate  nell’art.  239  del
medesimo Decreto Legislativo, neC  sono previste attivita6  nei confronti delle Istituzioni o dei
Soggetti partecipati diverse da quelle previste dalla Legge;
VALUTATO di confermare gli  importi  della  citata  delibera  di  C.C.  123 del  30/11/2021 in
considerazione  del  Piano  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  in  corso  che  necessita  il
rispetto delle previsioni di spesa approvate dal Piano stesso;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
per le motivazioni in premessa riportate e ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e

successive modificazioni ed integrazioni

1) Di prendere atto del procedimento di sorteggio dalla banca dati dei Revisori degli Enti
Locali,  effettuata  dall’Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  Prefettura  di  Alessandria  in  data
22.03.2022;
2) Di prendere atto, altresì6 che dal sorteggio e dalla successiva istruttoria di accettazione
dell’incarico, risulta nuovo Revisore della Citta6  di Alessandria il seguente Componente:

Dr. Gian Matteo RUBIOLO – 
nato a Fossano (CN) il 07.04.1968  -  C.F. RBLGMT68D07D742C 

3) Di confermare che le funzioni dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria sono
quelle  stabilite  dall’art.  239  del  D.  Lgs.  267/2000,  noncheC  dall’art.  71  del  Regolamento
comunale di Contabilita6 ;
4) Di dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Capo di Gabinetto del Sindaco,
Segreterie  Particolari,  Soggetti  Partecipati,  Cerimoniale,  Affari  Generali,  URP  e  Disability
Manager per i successivi provvedimenti dirigenziali attuativi della presente deliberazione;

E IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue:



Parere favorevole in ordine alla regolarita6  tecnico-amministrativa della proposta di 

deliberazione reso dal Dirigente Dott. Antonello Paolo Zaccone;

Parere favorevole in ordine alla regolarita6  contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente Dott. Stefano Specchia;

DELIBERA
1) Di prendere atto del procedimento di sorteggio dalla banca dati dei Revisori degli Enti
Locali,  effettuata  dall’Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  Prefettura  di  Alessandria  in  data
22.03.2022;
2) Di prendere atto, altresì6 che dal sorteggio e dalla successiva istruttoria di accettazione
dell’incarico, risulta nuovo Revisore della Citta6  di Alessandria il seguente Componente:

Dr. Gian Matteo RUBIOLO – 
nato a Fossano (CN) il 07.04.1968  -  C.F. RBLGMT68D07D742C 

3) Di confermare che le funzioni dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria sono
quelle  stabilite  dall’art.  239  del  D.  Lgs.  267/2000,  noncheC  dall’art.  71  del  Regolamento
comunale di Contabilita6 ;
4) Di dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Capo di Gabinetto del Sindaco,
Segreterie  Particolari,  Soggetti  Partecipati,  Cerimoniale,  Affari  Generali,  URP  e  Disability
Manager per i successivi provvedimenti dirigenziali attuativi della presente deliberazione;

e con successiva votazione di Legge
DELIBERA

Di dichiarare la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni al fine di
ricostituire nel piu6  breve tempo possibile l’integrita6  dell’Organo di Revisione.



Il   Presidente  illustra  la  sopra  trascritta  proposta  sulla  quale  ha  espresso  parere  favorevole  la
Commissione Consiliare 

(vedi interventi)

Escono i Sigg. Cons. Barrera, Berta, Bianchini, Demarte, Mazzoni, Serra ed entrano i Sigg. Cons.
Bovone S., Buzzi, Iacovoni, Lumi, Passalacqua, Poggio (pres. 20)

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata
Il Vice  Segretario Generale procede all’appello e

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti   unanimi  favorevoli  (20 su 20)  (Autano,  Bovone M.,  Bovone S.,  Buzzi,  Castellano,
Castelli,  Cuttica  Di  Revigliasco,  Foglino,  Guazzotti,  Iacovoni,  Locci,  Lumi,  Micò,  Onetti,
Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese

DELIBERA
Di approvare

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti   unanimi  favorevoli  (20 su 20)  (Autano,  Bovone M.,  Bovone S.,  Buzzi,  Castellano,
Castelli,  Cuttica  Di  Revigliasco,  Foglino,  Guazzotti,  Iacovoni,  Locci,  Lumi,  Micò,  Onetti,
Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

64

ART. 234 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI. ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELLA CITTÀ DI
ALESSANDRIA: PRESA D’ATTO A SEGUITO DI ESTRAZIONE MINISTERIALE DI SOSTITUZIONE
COMPONENTE.

2022

Ufficio Gabinetto del Sindaco, Segr. Particolari, Sogg. Partecipati, Cerimoniale e Affari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/03/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Gabinetto del Sindaco, Segr. Particolari, Sogg. Partecipati, Cerimoniale e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/03/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
LOCCI EMANUELE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ZACCONE ANTONELLO PAOLO


